que autorizou a celebração de convênio entre a Fundação Universidade do Amazonas - FUA, e Fundação
Universitas de Estudos Amazônicos – FUEA, cujo objeto é a execução do projeto "Curso de
Especialização em Atenção Primária à Saúde com foco na atuação médica em Consultórios na Rua -
UNASUS/UFAM", no valor global de R$ 5.564.240,59 (cinco milhões, quinhentos e sessenta e quatro
mil, duzentos e quarenta reais e cinquenta e nove centavos);

CONSIDERANDO a Decisão unânime deste egrégio Conselho, em reunião ordinária
realizada nesta data;

R E S O L V E :

I - REFERENDAR a Decisão GR Nº 46, de 12 de dezembro de 2025, que autorizou a
celebração de convênio entre a Fundação Universidade do Amazonas - FUA e a Fundação Universitas de
Estudos Amazônicos – FUEA, cujo objeto é a execução do projeto "Curso de Especialização em
Atenção Primária à Saúde com foco na atuação médica em Consultórios na Rua -
UNASUS/UFAM", no valor global de R$ 5.564.240,59 (cinco milhões, quinhentos e sessenta e quatro
mil, duzentos e quarenta reais e cinquenta e nove centavos). 

II – APROVAR  o ressarcimento institucional no valor R$ 321.669,70 (trezentos e vinte e
um mil seiscentos e sessenta e nove reais e setenta centavos), a ser recolhido em favor da Fundação
Universidade do Amazonas - FUA.

III – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

TANARA LAUSCHNER
Presidente

(assinado eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por TANARA LAUSCHNER, Presidente, em 06/02/2026, às